


EDUKAČNÍ PAVILON ROSTLIN

Ondřej Drahokoupil



bakalářská práce
zimní semestr 2021/22

ateliér doc. Ing. arch. Petra Stolína a Ing. arch. Aleny Mičekové

Fakulta umění a architektury
Technická univerzita v Liberci



Edukační pavilon rostlin v Liberci

Bakalářská práce

Studijní program:    B3501 Architektura a urbanismus
Studijní obor:     Architektura

Autor práce:     Ondřej Drahokoupil
Vedoucí práce:     doc. Ing. arch. Petr Stolín
     Katedra architektury

Zadání bakalářské práce
Jméno a příjmení:    Ondřej Drahokoupil
Osobní číslo:     A17000019
Studijní program:    B3501 Architektura a urbanismus
Studijní obor:     Architektura
Zadávající katedra:    Katedra architektury
Akademický rok:    2021/2022

Zásady pro vypracování:

Student si přináší vlastní téma bakalářské práce s cílem navrhnout současnou botanickou zahradu. Pro 
tuto specifickou typologii hledá v přípravných analýzách vhodné místo, které nakonec nalézá v krajském 
městě Liberci, konkrétně v areálu Střední odborné školy, Liberec, Jablonecká 999. Provoz nové botanické 
zahrady by neměl konkurovat stávající renomované liberecké instituci, nýbrž rozšířit stávající prostory 
učňovského oboru zahradnictví ve formě edukačního pavilonu rostlin a umožnit tak žákům praxi v prosto-
rách skleníků a vnějších expozic.
 Tyto prostory budou složit nejen místním studentům, ale i žákům základních a středních škol v 
širokém okolí a laické veřejnosti. Mělo by vzniknout zázemí pro pořádání exkurzí, doplňkových programů 
v podobě workshopů, laboratorních prací, přednášek a výstav.
 Edukační pavilon by měl umožnit péči a studium rostlin různých biotopů s možností komplexního
pohledu skrze celou říši rostlin a prostředí, ve kterém se přirozeně vyskytují.
 Součástí zadání studenta je i vlastní obstarávání podkladů k vybranému místu, analýza a sesta-
vení stavebního programu, studium technologie dané typologie, konzultace s odborníky z oboru botaniky 
a sledování současných trendů v této oblasti.

Rozsah pracovní zprávy:

A Seznam příloh
B Rozbor místa a úkolu
 Předpokládán je esej s obrazovým doprovodem, dokládající autorovo vnímání a interpretaci 
daného
 místa a úkolu.
C Průvodní zpráva a technická zpráva s bilancí ploch a dosažených parametrů

Rozsah grafických prací:

D Návrh (povinný minimální rozsah):
 část návrhu orientační měřítko

Urbanistická část

D.1 Situace širších vztahů M 1:2000 – 10000
D.2 Situace řešeného území M 1:500 – 1000

Architektonická část

D.3 Půdorysy M 1:100 – 250
D.4 Řezy M 1:100 – 250
D.5 Pohledy M 1:100 – 250
D.6 Konstrukční řešení vybraného celku M dle potřeby
D.7 Vizualizace exteriéru min. 2x
D.8 Vizualizace interiéru min. 2x
D.9 Architektonický detail M 1:10 – 1:50
D.10 Hmotový model návrhu M 1:100 – 250
D.11 Hmotový situační model M 1:500 – 1000
E 1x sada zmenšených výkresů ve formátu A3 v pevné vazbě včetně originálu zadání práce
 a prohlášení o autorském právu, elektronická podoba všech částí bakalářské práce ve formátu pdf
F V systému STAG (Moje studium-Kvalifikační práce-Doplnit údaje o práci) je nutno vložit veškerá
 data o práci a soubor obsahující kompletní výkresovou i textovou dokumentaci, průvodní zprávu,
 technickou zprávu a doplnit související textová pole (dle směrnice rektora TUL č. 5 /2018).

Rozsah grafických prací:   viz výše
Rozsah pracovní zprávy:   viz výše
Forma zpracování práce:   tištěná/elektronická
Jazyk práce:    Čeština

Vedoucí práce:    doc. Ing. arch. Petr Stolín
     Katedra architektury
Datum zadání práce:   27. září 2021
Předpokládaný termín odevzdání:  17. ledna 2022

Ing. arch. MgA. Osamu Okamura doc.       Ing. arch. Petr Stolín
  děkan                 vedoucí katedry

V Liberci dne 27. září 2021



Prohlášení
Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně jako  
původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s vedoucím mé  
bakalářské práce a konzultantem.

Jsem si vědom toho, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon  
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do mých  
autorských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu Technické  
univerzity v Liberci.

Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si  
vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Technickou univerzitu  
v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita v Liberci právo ode mne  
požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich  
skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce vložený do  
IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, že má bakalářská práce bude zveřejněna Technickou  
univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědom následků, které podle zákona o vysokých školách mohou  
vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

 
Ondřej Drahokoupil
14. ledna 2022



ANOTACE

Nosnou myšlenkou mého návrhu je umožnit lidem nestandartní úhel pohledu. Neomezuji se pouze na pohled v jedné 
úrovni, ale nabízím možnost prozkoumat všechny rostliny detailně, v různých výškách a z více možných perspektiv. 

Pavilon rostlin je připraven nejen na vzdělávání místních učňů - zahradníků, ale i studentů základních a středních škol, 
nebo široké veřejnosti. Doprovodný program může probíhat formou exkurzí, přednášek, workshopů, laboratorních 
cvičení a výstav.

Na stavbu jsou využity moderní technologie s důrazem na udžitelnost umožňující její dlouhou trvanlivost bez větších 
zásahů. Projekt nevyužívá celý volný pozemek školy, čímž je umožněn jeho budoucí rozvoj.



OBSAH

ANALÝZY        16

botanické zahrady a zahradnické školy z ČR  18
schwartz plan Liberce     20
doprava       22
zeleň        24
vedení a geologie      26
nápň stávajících objektů     28
stávající stav areálu školy      30 - 36

NÁVRHOVÁ ČÁST       38

situace       42
materiálové řešení      44
půdorys 1 NP      48
1 NP vizualizace      50
půdorys 2 NP      54
2 NP vizualizace       56
půdorys 3 NP      60
3 NP vizualizace      62
půdorys 4 NP      66
vizualizace 4 NP       68
řez A        70
řez B, řez C       72
pohled západní      74
pohled jižní       76
pohled východní      78
pohled severní       80 

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ     82

technická zpráva      83
konstrukční schéma      84
detail napojení lávky na konstrukci    86
detail pěstební platformy     88
architektonický detail fasády     90



ANALÝZY



Liberec

Děčín
61 km

89 km

63 km

11
1 

km

82 km

Teplice

Mělník

Praha

Hradec Králové
Rakovník

Tábor

Třeboň

Brno

Ostrava

Olomouc

Opava

Botanická zahrada 
se skleníkem

Zahradnická škola

18

analýza - botanické zahrady a zahradnické školy v ČR



řešený pozemek
Střední odborná škola

nádraží

botanická zahrada

TUL

radnice

20

analýza - schwarzplan Liberce



TRAM / BUS
U Lomu

TRAM
Nová Ruda

BUS
Sametová

silnice komunikace pro pěší

22

analýza - doprava 

tramvajová trať



24

analýza - zeleň

stromy / les travnaté plochy



26

analýza - vedení a geologie

žulael. vedení VNplynovod VTL

Zásadním omezením pozemku je vedení elektřiny a plynovodu.

Přes řešenou část pozemku prochází nadzemní elektrické vedení vysokého napětí, které ho dělí na dvě části.

Regulační stanice vysokotlakého plynovodu je v současnosti umístěna v blízkosti stávajících budov školy. Pro potřeby 
projektu je uvažováno s jejím přeložením do jižního cípu pozemku, čímž se výrazně zvětší možnost využití nezastavě-
ných ploch.



28

analýza - náplň stávajících objektů

tělocvična dílny učebny zázemí zahradníkůinternát, jídelna stávající skleníky



1

2

3

4

5 6

7

8

9

10

11

12

30

analýza - stávající stav areálu školy



1 - vstup do areálu 

3 -  účňovské dílny

2 - skleníky

4 - internát a učebny

32

analýza - stávající stav areálu školy



5 - komposty

7 - okolní zástavba

6 - louka

8 - panelová zástavba

34

analýza - stávající stav areálu školy



9 - nad tratí

11 - vysoké napětí

10 - tudy jezdí tramvaj

12- Ještěd, paneláky, intr

36

analýza - stávající stav areálu školy



NÁVRHOVÁ ČÁST



Návrh navazuje jak geometrií, tak použitými materiály na současnou podobu areálu Střední odborné školy. 

Pavilon rostlin je umístěn za stávající skleníky, na volnou louku v rámci areálu. Svou rozlohou nezabírá celou volnou 
plochu a nechává tak prostor pro budoucí rozvoj. Původní skleníky využívám jako skleníky zásobní.

Hlavní vstup je situován mezi zmíněné skleníky. Po vystoupání schodů se naskytne průhled na pavilon rostlin, který 
návštěvníka navede okolo školního zahradnictví přímo ke vchodu.

40

návrh



A - mlatový povrch - bílý

B - žulové kostky

C - kvetoucí louka

42

návrh - situace - 1:1000 50 m

B

A

C

parkování pro zájezdové autobusy hlavní přístupová cesta pěších parkování pro automobily školní prodejna rostlin venkovní pěstební plochy zahradnictví



ETFE folie

pozinkovaná ocel

44

návrh - materiálové řešení

pozinkovaný ocelový pororošt

pozinkovaný protiskluzový ocelový plech



Edukační pavilon rostlin funguje oproti botanickým zahradám na trochu jiném principu. Nejedná se o zahradu s 
vnějšími expozicemi a skleníkem. Všechen děj se odehrává na jednom místě. Stavba není jen doplňkem na pozemku 
umožňující tvorbu jiného prostředí pro pěstování exotických rostlin. Jak vnitřní expozice ve sklenících, respektive fóliov-
nících, tak vnější expozice jsou umístěny v rámci navrhovaného pavilonu. Stromy i menší rostliny jsou součástí stavby 
a stavba s nimi vytváří jeden celek. Spojují se zde dva kontrastní obory do harmonického celku přírody a architektury, 
kde ani jedno neexistuje na úkor druhého.

Pavilon rostlin je rozdělen na tři pomyslné části. Centrem každé z nich je skleník definující jednotlivou oblast. Všechny 
okolní platformy, atria a pěstební plochy jsou osázeny rostlinami a stromy této kategorie. Návštěvník tak má možnost 
pozorovat nejrůznější rostliny jedné oblasti pospolu a v kontextu, který mu není běžně umožněn. Stavba nabízí velkou 
variabilitu možných průhledů a úhlů pohledu na každý exponát. 

46

návrh



1 PP

0.01

0.02

0.06

0.05

0.04

0.03

NÁVŠTĚVNICKÝ PAVILON

1.01  vstupní hala   61,4
1.02  chodba    18,5
1.03  dílna    40,1
1.04  sklad    5,7
1.05  laboratoř   38,1
1.06  sklad    5,7
1.07  chodba    6,6
1.08  přednášková místnost  52,5
  (kapacita 40 míst)
1.09  sklad    9,9
1.10  wc - návštěvníci - dámy  10,5
1.11  wc - návštěvníci - páni  10,5
1.12  wc - návštěvníci - invalidní 3,9
1.13  wc - personál   1,8
1.14  úklidová místnost  3,9

celkem      269,1 m²

EXPPOZICE

1.28  suché oblasti   128
1.29  nížinný deštný les  512
1.30  tropy vysokých hor  192

celkem      832 m²

PROVOZNÍ ZÁZEMÍ

1.15  chodba    29,4
1.16  sklad    8,8
1.17  sklad    9,1
1.18  kancelář personál  9,8
1.19  sklad    6,5
1.20  sklad    6
1.21  sklad    6,1
1.22  sklad    4,6
1.23  wc - žáci - invalidní  4,1
1.24  wc - učitelé   1,9
1.25  úklidová místnost  1,9
1.26  wc - žáci - dámy  6,2
1.27  wc - žáci - páni   6,2

celkem      100,6 m²

1PP - TECHNICKÉ ZÁZEMÍ

0.01  chodba    16,1
0.02  kotelna    27,7
0.03  rozvodna elektřiny  14,5
0.04  vzduchotechnika  31,2
0.05  sklad semen   6,3
0.06  ovládací místnost  6,8

celkem      102,6 m²

1 - vstup - pojďte už 2 - hlavní atrium - nikde nikdo 1.011.01

±0,000

-0,020

±0,000

±0,000

±0,000

±0,000

3

4

2

1

1.071.08 1.09

1.14

1.15

1.26

1.27

1.30

1.28

1.29

1.16

1.17

1.18

1.25
1.24

1.23

1.22

1.21

1.20

1.19

1.11

1.10

1.121.
13

1.02

1.03
1.05

1.04

1.06

48

návrh - půdorys 1 NP - 1:300 8 m



3 - suché oblasti - s dcerou na výletě

50

návrh - 1 NP - vizualizace

4 - nížinný deštný les - liberecké banány



V Pavilonu rostlin nejsou vytvořeny žádné prohlídkové okruhy. Všechny cesty jsou záměrně větvené. Díky tomu, že 
jsou umožněny průhledy všemi směry, i pod sebe, se naskýtá návštěvníkovi pokoždé jiný pohled, i když se vrací po 
stejné cestě zpět. Zároveň je umožněno si každou návštěvu pavilon projít jiným způsobem a dostat tak ve spojitosti s 
proměnlivostí vnějších expozic jiný zážitek.

Cesty skrze expozice se vlní jako stezky krajinou. Ostatní cesty jsou součástí budovy, proto jsou stejně ortogonální, 
jako budova sama.

Do vyšších pater se návštěvníci dostanou za pomoci tří schodišť, případně osobního výtahu, který je umístěn u centrál-
ního schodiště zhruba uprostřed stavby. Pro obhospodařovávání pěstebních ploch na vyšších místech slouží nákladní 
výtah umístěný vedle osobního. 

Na některých koncích expozičních platforem, či na jiných místech jsou cesty rozšířeny a tvoří tak respiria, která slouží 
jak pro odpočinek, tak pro případnou větší koncentraci lidí v případě exkurzí, komentovaných prohlídek a výstav.

52

návrh



DRUHÉ PATRO

2.01  suché oblasti   320
2.02  nízké bambusy   64
2.03  mokřady a rašeliniště  128

celkem      512 m²

5 - vnější expozice suchých oblastí - klikatice skrz poušť

2.01

2.03

2.02

5

7

6

+4,000

+4,000

+2
,0

00

+2,000

+2,000

54

návrh - půdorys 2 NP - 1:300 8 m



56

návrh - 2 NP - vizualizace

6 - nízké bambusy - a kde je panda? 7 - hlavní atrium - nakouknout do koruny



Ve třetím patře je umístěn expoziční pavilon. Tento prostor splňuje nároky na skleníkové prostředí, zároveň se dokáže 
přizpůsobit jakékoliv tématické výstavě rostlin, ať už spolku kaktusářů, masožravkářů, či jiných. Nemusí však sloužit jen 
pro vystavování rostlin samotných, ale i pro pořádání jiných společenských akcí.

58

návrh



TŘETÍ PATRO

3.01  expoziční pavilon  192
3.02  respirium   32
3.03  nejmenší sukulenty  16
3.04  bylinková zahrada  24
3.05  japonská zahrada  64
3.06  respirium   32
3.07  oblasti mírného pásu
  východní Asie   48
3.08  alpinum    12
3.09  traviny    24

celkem      444 m²
      

8 - do prava k rašeliništi 9 - průhledy skrznaskrz

3.04

3.01

3.02

3.03

3.05

3.073.06
3.08

3.09

10

11

98

+8,000+6,000

+6
,0

00

+6,000

60

návrh - půdorys 3NP - 1:300 8 m



10 - expoziční pavilon - všichni všude

62

návrh - 3 NP - vizualizace

11 - respirium - odkud roste?



V posledním patře je skrze nížinný deštný les vedena lávka, která návštěvníkovi nabízí pohled do korun tropických 
stromů. Zde ve větší výšce může zblízka pozorovat nejen stromy samotné, ale také epifytní, či hemiepifytní rostliny, 
které se přichytávají ke kmenům a snaží se skrze hustý porost prodrat ke světlu.

64

návrh



5 NP - střecha nejvyššího skleníku

ČTVRTÉ PATRO

4.01  respirium    32
4.02  suché oblasti    48
4.03  respirium    32
4.04  oblasti mírného pásu Austrálie  64
4.05  alpinum     48

celkem       224 m²
      

12 - o co, že nedoskočíš na ten kaktus...

4.014.02

4.03

4.04
4.05

1213

14

+12,000

+10,000

+1
0,

00
0

+10,000

66

návrh - půdorys 4 NP - 1:300 8 m



68

návrh - 4 NP - vizualizace

13 - tropický deštný les - v korunách stromů

14 - mami, přidej



a

70

návrh - řez A - 1:300

8 m



c

b

72

návrh - řez B, řez C - 1:300 8 m



74

návrh - pohled západní - 1:300 8 m



76

návrh - pohled jižní - 1:300 8 m



78

návrh - pohled východní - 1:300 8 m



80

návrh - pohled severní - 1:300 8 m



KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ



železobetonová stěna tl. 200 mm

ocelový sloup dutého průřezu 300x300 mm

dilatace posuvným stykem

čtyřvrstvá ETFE fasáda v hliníkových kotvících profilech

ocelový průvlak dutého průřezu 200x400 mm

Spiroll tl. 250 mm

pororošt 20/3 s velikostí oka 34,3x11,1 mm

ocelové schodiště schodnicové, s pororoštovou stupnicí

ocelobetonový strop tl. 150 mm na ocelových 
stropnicích dutého průřezu 100x250 mm

oplechovaná ŽB konstrukce záhonu tl. 200 mm

oplechovaná dřevo-ocelová konstrukce záhonu z 
profilů HEB 

Spiroll tl. 250 mm

ocelový průvlak dutého průřezu 250x1000 mm

84

konstrukční řešení - konstrukční schéma

TECHNICKÁ ZPRÁVA

Konstrukční systém budovy je řešen jako obousměrný ocelový skelet. Je tvořen ocelovými dutými sloupy 300x300 
mm o výšce 12, nebo 16 m a ocelovými dutými průvlaky 200x400 mm. Na zastřešení tropického skleníku jsou použity 
ocelové duté průvlaky 250x1000 mm. Stavba je rozdělena na dva dilatační celky za pomoci posuvného styku v místě 
napojení průvlaku na sloup.

Návštěvnický pavilon a provozní zázemí
Zde se jedná o ŽB stěnový monolitický systém s tloušťkou stěny 200 mm. Z vnější části jsou zateplené tepelnou izo-
lací Isover EPS 70F tl. 250 mm. V místě oslabení tepelné izolace ocelovými sloupy se provede zateplení PIR izolací o 
tl. 100 mm. Stropní deska je tvořena panely Spiroll tl. 250 mm. Vnitřní nosné stěny jsou ŽB monolitické tl. 250 mm. 
Vnitřní příčky jsou zděné z tvarovek Porotherm 8 Profi. 

Technické zázemí
Nachází se v suterénu pod porvozním zázemím. Zde je umístěna kotelna, strojovna vzduchotechniky s nasáváním i 
výdechy vně objektu a rozvodna silno a slaboproudu se záložním zdrojem energie. Do jednotlivých budov je vše ve-
deno pod zemí pomocí kolektorů.

Základy
Sloupy jsou založeny v ŽB patkách o rozměrech 1x1x1 m, sloup uprostřed tropického skleníku je založen v ŽB patce o 
rozměrech 1,2x1,2x1,2 m. Stěny návštěvnického pavilonu a provozního zázemí jsou založeny do nezámrzné hloubky 
na ŽB pasech o šířce 400 mm.

Platformy
Jsou tvořeny ocelobetonovou deskou s pohledovým trapézovým plechem o celkové tl. 150 mm na navařených 
ocelových stropnicích dutého průřezu 100x250 mm. 

Pororoštové cesty
Jsou uloženy na ocelových dutých profilech 100x200 mm. Pororošty jsou použity typu 20/3 s velikostí ok  
34,3x11,1 mm. 

ETFE fasáda
Opláštění skleníků je tvořeno čtyřvrstvou ETFE folií kotvenou do hliníkových profilů (viz detail fasády).

Odvodnění
Odvodnění střech skleníků je řešeno žlabem umístěným mezi dvěma kotvícími profily a svedeny vnitřkem skleníku 
do akumulační nádrže sloužící pro závlahu. Odvodnění pěstebních platforem a zelených střech je řešeno svodem 
vedeným podél jednoho ze sloupů rovněž do akumulační nádrže.

Vertikální komunikace
Použita jsou ocelová schodnicová schodiště s pororoštovou stupnicí, bez podstupnice s pomocnými ocelovými sloupy 
dutého průřezu 200x200 mm.
konstrukční výška - 4000 mm
počet stupňů - 26 
výška stupně - 153,85 mm
šířka stupně - 325 mm
Únikové cesty jsou zajištěny 3 schodišti.
U centrálního schodiště je umístěn jeden osobní a jeden nákladní výtah s pomocnými ocelovými sloupy dutého 
průřezu 200x200 mm.

Větrání
Všechny místnosti jsou větrány přirozeně okny, případně nuceným větráním vedeným v podhledu.
Skleníky jsou opatřeny světlíky ve stěnách v nejnižším modulu fasády a na střechách, umožňující větrání pomocí 
komínového efektu. U nízkých skleníků dochází k provětrávání příčeně. Skleník tropů vysokých hor je napojen na 
vzduchotechniku s chlazením.



1

2 57

86

konstrukční řešení - detail napojení lávky na konstrukci

6 - Schöck Isokorb  T typ S-V tl. 80 mm

7 - ocelový sloup dutého průřezu 300x300 mm

5 - ocelový průvlak dutého průřezu 200x400 mm

3 - ocelový trám dutého průřezu 100x200 mm

2 - plech zinkovaný tl. 5 mm

1 - hliníkový kotvící profil ETFE folie

4 - pororošt 20/3 s velikostí oka 34,3x11,1 mm

3

4

1

2

1

5 6



1 - ocelová stropnice dutého průřezu 100x200 mm

EXTERIÉR

EXTERIÉR

2 - trapézový plech tl. 50 mm

3 - ocelobetonový strop tl. 150 mm

4 - Isover EPS 100 mm

5 - H.I odolná proti prorůstání kořenů

6 - geotextilie

7 - nopová folie se zvýšenou pevností a nakašíro-
vanou filtrační textilií
8 - Isover Intense tl. 100 mm

9 - zahradní substrát

10 - ocelový průvlak dutého průřezu 200x400 mm

11 - HEB 150

12 - vodovzdorá překližka tl. 20 mm

13 - pozinkovaný protiskluzový ocelový plech

14 - oplechovaná ŽB konstrukce záhonu tl. 200 mm 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11

12

12

13

14

88

konstrukční řešení - detail pěstební platformy



ETFE

ethylen-tetrafluorethylen

průhlednost - 95 - 100%
propustnost  - UVA - 100%
  - UVB - 50%
  - UVC - 0% (škodlivé)

přetlak mezi vrstvami jen 0,3 - 0,8 kPa

součinitel prostupu tepla U - čtyřvrstvá - 3 komory - 1,47 W/m²K

Stínění fasádou

Potiskem dvou vrstev ETFE folie se při úpravě tlaku v jednotlivých 
komorách docílí jejich překrytí. Tím dojde k zastínění na požado-
vané části fasády či střechy a nedochází tak k přehřívání skleníků.

90

konstrukční řešení - architektonický detail fasády

ocelová nosná konstrukce

1. vrstva 2. vrstva zastínění

čtyřvrstvý vzduchový poštáž z ETFE fólie

vzduchový ventil

šroub M8 se šestihrannou hlavou, nerez A2

ocelový nosný profil

hliníkový kotevní prvek ETFE fólie, frézovaný  

samolepící EPDM guma, tl. 2 mm

hliníková upínací lišta

přívod vzduchu



Rád bych poděkoval mým vedoucím práce doc. Ing. arch. Petru Stolínovi a Ing. arch. Aleně Mičekové  za vedení, 
motivaci a naprostou otevřenost k atypickému zadání.

Za odborné konzultace děkuji
Ing. Kateřině Tomanové

Ing. Zuzaně Vyoralové, Ph.D.
Ing. Janě Košťálové

Ing. Dagmar Vojtíškové
Ing. Martinu Machovi

Ing. Vladislavu Burešovi, Ph.D.
Mgr. Filipu Šenkovi, Ph.D.

Za možnost poznání fungování botanických zahrad děkuji
Bc. Petru Šílovi, řediteli Botanické zahrady Teplice

Bc. Bohumilu Černému, řediteli Botanické zahrady hl. m. Prahy
Mgr. Magdaleně Chytré, vedoucí Botanické zahrady Masarykovy Univerzity

Ing. Ladislavu Pavlatovi, řediteli Botanické zahrady Univerzity Karlovy

Poděkování patří i mé rodině a přítelům za podporu a pomoc.
Na závěr bych chtěl za všechno poděkovat Páje. 



ZDROJE

Dezeen | architecture and design magazine. Dezeen | architecture and design magazine [online]. Dostupné z: https://
www.dezeen.com/
ArchDaily | Broadcasting Architecture Worldwide. ArchDaily | Broadcasting Architecture Worldwide [online]. Copyri-
ght © All rights reserved. ArchDaily 2008 [cit. 17.01.2022]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/
Pinterest. Pinterest [online]. Dostupné z: https://www.pinterest.ca/
archiweb.cz - ETFE – materiál s perspektivou. archiweb.cz [online]. Copyright © Archiweb, s.r.o. 1997 [cit. 
17.01.2022]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/n/produkt-mesice/etfe-material-s-perspektivou
Hlavní stránka - Botanická zahrada Praha. Hlavní stránka - Botanická zahrada Praha [online]. Copyright © 2020 
Botanická zahrada hlavního města Prahy. Všechna práva vyhrazena. Botanická zahrada hl. m. Prahy, Trojská 800 [cit. 
17.01.2022]. Dostupné z: https://www.botanicka.cz/
Úvodní stránka - Botanická zahrada Teplice. Úvodní stránka - Botanická zahrada Teplice [online]. Copyright © 2020 
[cit. 17.01.2022]. Dostupné z: https://www.botanickateplice.cz/
O ZAHRADĚ | Botanická zahrada Liberec. O ZAHRADĚ | Botanická zahrada Liberec [online]. Dostupné z: https://
www.botaniliberec.cz/
Unie botanických zahrad ČR. Unie botanických zahrad ČR [online]. Dostupné z: http://ubzcr.cz/
Úvodní stránka - SOŠ Jablonecká 999 . Úvodní stránka - SOŠ Jablonecká 999 [online]. Copyright ©2000 [cit. 
17.01.2022]. Dostupné z: https://www.sosliberec.cz/
Mapy.cz. Mapy.cz [online]. Dostupné z: https://mapy.cz/
Google Earth. [online]. Dostupné z: https://earth.google.com/web/
OpenStreetMap. OpenStreetMap [online]. Dostupné z: https://www.openstreetmap.org/#map=16/50.7605/15.0752
Marushka - Mapový aplikační server.... Marushka - Mapový aplikační server... [online]. Dostupné z: https://marushka-
pub.liberec.cz/
Schoeck [online]. Dostupné z: https://schoeck.com/cs/isokorb-t-typ-s
ISOVER - Jistota v izolacích | Isover. ISOVER - Jistota v izolacích | Isover [online]. Copyright © 2019 [cit. 17.01.2022]. 
Dostupné z: https://www.isover.cz/
Noun Project: Free Icons & Stock Photos for Everything. Noun Project: Free Icons & Stock Photos for Everything [on-
line]. Dostupné z: https://thenounproject.com/
Studio Alternativi. Studio Alternativi [online]. Dostupné z: https://studioalternativi.com/collections/all-products
Ještěd F Kleci. Ještěd F Kleci [online]. Dostupné z: http://jestedfkleci.cz/




